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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка отдельных вопросов законности и результативности использования средств областного бюджета, средств ОМС, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области в отношении ГУЗ «Центральная городская клиническая больница г. Ульяновска» за 2017 год


Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Ульяновской области от 10.10.2008 № 170-ЗО «О Счётной палате Ульяновской области», план работы Счётной палаты Ульяновской области на 2018 год, утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 24.11.2017 №42/2017.

          Цель контрольного мероприятия: 

определение степени достижения целей и задач при выполнении государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), выполнения объёма услуг (работ);

оценка законности и результативности использования средств областного бюджета Ульяновской области, средств ОМС, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области;

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства РФ и Ульяновской области в расходовании бюджетных средств.

Предмет контрольного мероприятия: средства областного бюджета, средства ОМС, средства от приносящей доход деятельности.

Объект контрольного мероприятия: ГУЗ «Центральная городская клиническая больница г. Ульяновска».

Проверяемый период: 2017 год.

Срок проведения контрольного мероприятия: май-июль 2018 года. 

Объём проверенных средств: 890679,8 тыс. рублей в том числе: поступления на финансовое обеспечение реализации территориальной программы государственных гарантий за счет средств областного бюджета (государственное задание) в сумме 5574,4 тыс. рублей, за счет средств ФОМС (базовая часть) в сумме 818548,0 тыс. рублей. 
            Общая сумма выявленных нарушений составила – 90 146,8 тыс. рублей, неэффективного использования средств и недополученных доходов –5532,5 тыс. рублей:          

         Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 37407,0 тыс. рублей:

- 37397,6 тыс. рублей – неисполнение Министерством здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области полномочий по финансовому обеспечению оказания видов медицинской помощи,  предусмотренных Территориальной программой государственных гарантий ОМС Ульяновской области, в размере, превышающем установленные базовые нормативы медицинской помощи, финансовое обеспечение которых осуществляется из средств ТФОМС Ульяновской области. Это является  нарушением требований Закона РФ от 29.11.2010 №326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (ст.8, ст. 35, ст. 36) и Закона РФ от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (ст. 80, 81).  
- 9,4 тыс. рублей - нарушение установленного порядка оплаты труда работников государственных бюджетных учреждений - общая сумма необоснованно начисленной заработной платы в связи с ошибками в расчетах.
Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой отчетности) – 60,9 тыс. рублей;
- 60,9 тыс. рублей - в нарушение положений ч.3 ст. 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» оплата консультационных услуг 9 врачам узкой специализации, не состоящим в штате Больницы, производилась без оформления первичных документов (договоров гражданско-правового характера и оформления актов приемки выполненных работ) на основании служебных записок, составленных заведующими отделениями на имя главного врача, приказов и табелей учета рабочего времени, без заключения договоров гражданско-правового характера и оформления актов приемки выполненных работ. 
Нарушения при осуществлении государственных закупок – 52678,9 тыс. рублей: 

          - 50044,6 тыс. рублей – кредиторская задолженность, просроченная более чем на 6 месяцев, по расчетам с поставщиками по состоянию на 01.01.2018, возникшая в результате невыполнения Больницей предусмотренных условиями контрактов (договоров) сроков оплаты за поставленные товары, работы, услуги. Это нарушение ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
          - 2525,9 тыс. рублей -  в нарушение норм ст. 34, 94 Закона № 44-ФЗ - расчетная разница между общей стоимостью продуктов питания, подлежащих выдаче больным в соответствии с нормами, утвержденными Приказом Минздрава РФ от 21.06.2013 №395н «Об утверждении норм лечебного питания», и  стоимостью фактически предоставленных на основании разработанного Заказчиком семидневного меню продуктов питания в рамках реализации ЦГКБ в 2017 году контракта по организации питания больных (приложение № 2 к контракту). Однако, в приложении было представлено семидневное меню, в котором набор продуктов питания по нормам и наименованиям по ряду позиций не соответствовал нормам, предусмотренным Приказом Минздрава РФ от 21.06.2013 №395н «Об утверждении норм лечебного питания» (фактическое занижение норм). Утвержденное  Больницей меню не прошло никакого сущностного обсуждения. 
Выполнение норм, утвержденных Приказом №395н, согласно п. 2.2 контракта являлось его существенным условием.
          - 108,4 тыс. рублей -   в нарушение условий исполнения договоров (ст. ст. 740, 746, 753 ГК РФ, ст. 34, 94 Закона № 44-ФЗ) приняты и оплачены фактически не выполнявшиеся работы  по установке и разборке наружных инвентарных лесов;
Неэффективное использование средств ​– 5532,5 тыс. рублей:

        -  2304,3 тыс. рублей – общая сумма дебиторской задолженности, на момент проведения контрольного мероприятия превышающая срок 6 месяцев, меры к взысканию которой в судебном порядке Больницей не принимались, в т.ч.:

       - 1258,3 тыс. рублей - по возмещению арендаторами коммунальных услуг,

       - 870,8 тыс. рублей - задолженности по уплате ООО «МобилСвязь» арендных платежей в рамках исполнения государственного контракта от 06.07.2017 (аренда пищеблока с оборудованием),

       - 175,2 тыс. рублей – дебиторская задолженность сторонних организаций за оказанные медицинские услуги.
           - 2203,8 тыс. рублей - общая сумма неэффективных расходов на уплату штрафов, пени, неустойки, в т.ч.: 2042,4 тыс. рублей - платежи в соответствии с исполнительными листами в возмещение морального вреда и судебных издержек пациентам (госпошлина, услуги представителя, экспертизы), 161,4 тыс. рублей – штрафы за несвоевременную уплату в проверяемом периоде налогов, сборов и других обязательных платежей, штрафы Роспотребнадзора;
        - 833,8 тыс. рублей - общая сумма эксплуатационных и иных расходов за 2017 год на содержание четырех неиспользуемых зданий Больницы.
        - 141,0 тыс. рублей – стоимость приобретенного в мае 2017 года и на момент проведения проверки не используемого (хранится в упаковках) медицинского оборудования (шкаф медицинский - 2 шт., ширма медицинская - 1 шт., стол инструментальный - 3 шт., кушетка медицинская - 2 шт., ростомер медицинский электронный - 1 шт., штатив для длительных инфузионных вливаний – 23 шт.). 
        - 49,6 тыс. рублей - расходы на уплату транспортного налога и обслуживание оборудования системы «Глонасс» по автомобилям Больницы, подтверждения использования которых в 2017 году не представлено (путевые листы не оформлялись.  
Выявленные в ходе контрольного мероприятия несуммовые нарушения:

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов:

- в нарушение п. 10 «Порядка формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений Ульяновской области и финансового обеспечения выполнения государственного задания», утвержденного постановлением Правительства Ульяновской области от 10.09.2015 № 457-П, Министерством здравоохранения Ульяновской области расчет нормативных затрат на оказание Больницей государственной услуги в  2017 году, на основании которого должен определяться объём финансового обеспечения выполнения государственного задания, не производился ;
Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой отчетности):

- 224,8 тыс. рублей – в нарушение требований ст.9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  за счет средств субсидии на выполнение госзадания перечислен НДФЛ в сумме 224,8 тыс. рублей без оформления подтверждающих первичных учетных документов (по ведомостям начисление НДФЛ в декабре 2017 года составило 204,8 тыс. рублей, а фактически перечислен налог в сумме 429,6 тыс. рублей, образовавшаяся дебиторская задолженность в бухгалтерской отчетности за 2017 год не отражена);
- 23,7 тыс. рублей – в нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций, утвержденного Указанием Банка России от 11.03.2014 №3210-У, ЦГКБ в 2017 году был допущен случай превышения установленного лимита остатка наличных денег в кассе (07.02.2017 года);
Нарушения при осуществлении государственных закупок:
- ЦГКБ в 2017 году допущены нарушения установленного п. 8 ст. 17 Закона № 44-ФЗ порядка формирования, утверждения и ведения плана закупок, а также его размещения в открытом доступе - план закупок на 2017 год сформирован и размещен в ЕИС до даты утверждения плана ФХД, при этом показатели плана закупок по закупкам текущего года не соответствуют показателям плана ФХД, расхождение составляет 153435,8 тыс. рублей;
 Проверка  расходов на организацию питания больных

Проверка выполнения в ЦГКБ натуральных норм питания больных при  реализации условий исполнения контракта

Была проведена проверка полноты выполнения в ГУЗ ЦГКБ во II полугодии 2017 года натуральных норм питания больных, утвержденных приказом Минздрава № 395н «Об утверждении норм лечебного питания». 
В результате установлено, что из 41 видов продуктов питания, предусмотренных Приказом №395н, нормы выполнены (с превышением) только по 11 наименованиям (хлеб пшеничный, мука пшеничная, крахмал, овощи (огурцы, помидоры), макаронные изделия, крупы, мясо птицы, рыба, яйцо, масло сливочное, масло растительное, соль). 
ЦГКБ в результате разработки недельного меню, не соответствующего требованиям Приказа Минздрава РФ от 21.06.2013 №395н, в рамках исполнения контракта на оказание услуг по организации горячего четырехразового питания, осуществлена приемка и оплата за фактически недоведенные больным продукты питания на сумму 2525,9 тыс. рублей.

На основании вышеизложенного, Счётная палата Ульяновской области предлагает: 
I. Министру здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области:
1. Взять на контроль выполнение ГУЗ ЦГКБ плана по устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений.
         2. В соответствии с требованиями Законов РФ от 29.11.2010 №326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» и от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» в полном объеме выполнять предусмотренные полномочия по финансовому обеспечению реализации ТПГГ как в части объемов медицинской помощи, превышающих размер субвенций, предоставляемых из бюджета ФОМС, так и специализированной (санитарно-эвакуационной) скорой помощи, оказание которой предусмотрено исключительно за счет средств  областного бюджета.

          Расчет нормативных затрат на оказание учреждением государственной услуги производить в строгом соответствии с «Порядком формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений Ульяновской области и финансового обеспечения выполнения государственного задания», утвержденного постановлением Правительства Ульяновской области от 10.09.2015 № 457-П.

          3. Совместно с руководством ЦГКБ рассмотреть варианты погашения, просроченной свыше 6 месяцев кредиторской задолженности перед поставщиками товаров, работ, услуг в размере 50044,6 тыс. рублей.
          4. Принять меры по приведению подведомственными лечебными учреждениями меню, утвержденных в качестве приложений к заключенным контрактам на оказание аутсорсинговых услуг по организации питания больных, в соответствие с натуральными нормами лечебного питания (в граммах), утвержденными приказом Минздрава РФ от 21.06.2013 №395н «Об утверждении норм лечебного питания».  Разработать и довести до подведомственных учреждений типовое меню, соответствующее нормам, утвержденным приказом Минздрава РФ №395н, и обязательное к применению при заключении контрактов на оказание аутсорсинговых услуг по организации питания больных.
           5. Взять на контроль выполнение подведомственными учреждениями требований Закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок.  В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской области от 07.08.2018 № 915-р «О дополнительном комплексе мер по усилению контроля в сфере закупок, предупреждению и снижению коррупционных проявлений при осуществлении закупок заказчиками Ульяновской области», в целях обеспечения конкурентности и эффективности государственных закупок, принять меры к недопущению формирования НМЦК на основании коммерческих предложений от аффилированных организаций, а также организаций, фактически не осуществляющих соответствующую деятельность на территории Ульяновской области.

          6.  В соответствии с требованиями Распоряжения Губернатора Ульяновской области от 20.07.2017 № 660-р «О мерах по обеспечению неотвратимости наказания за нарушения, совершенные при расходовании средств областного бюджета Ульяновской области и использовании государственного имущества Ульяновской области», за неисполнение либо ненадлежащее исполнение  возложенных должностных обязанностей, повлекшие нарушения, указанные в акте проверки, принять меры дисциплинарного и материального воздействия к должностным лицам ГУЗ ЦГКБ. 
           II. Главному врачу ГУЗ ЦГКБ:

1.  Разработать план мероприятий по устранению нарушений, отмеченных в акте.

2. Принять меры к взысканию, просроченной на срок свыше 6 месяцев дебиторской задолженности по услугам, арендной плате, возмещению коммунальных услуг в размере 2304,3 тыс. рублей.

          3.    В срок до 01.10.2018   возвратить в бюджет сумму 108,4 тыс. рублей, выделенную в 2017 году из резервного фонда Правительства Ульяновской области на ликвидацию последствий ЧС, направленную ЦГКБ в рамках исполнения договоров с ООО «НЕО СТРОЙ» на оплату фактически не выполнявшихся работ по установке и разборке наружных инвентарных лесов. 

          4. В целях недопущения возникновения (роста) кредиторской задолженности, принятие бюджетных обязательств по закупкам осуществлять в строгом соответствии с планом ФХД в пределах утвержденных назначений и источников финансового обеспечения. Не допускать случаев осуществления за счет средств ОМС расходов, финансовое обеспечение которых в соответствии с Территориальной программой государственных гарантий ОМС отнесено к полномочиям областного бюджета Ульяновской области.

5. В срок до 15.10.2018 принять все необходимые меры к приведению условий исполнения контракта от 06.07.2017 № 401, заключенного с ООО «МобилСвязь» на оказание услуг по организации горячего четырехразового питания больных, в части выполнения натуральных норм лечебного питания, в соответствие с требованиями Приказа Минздрава РФ от 21.06.2013 № 395н «Об утверждении норм лечебного питания». 

По факту разработки при подготовке и заключении контракта семидневного меню, не соответствующего нормам, предусмотренным Приказом Минздрава РФ от 21.06.2013 №395н (фактическое занижение норм), в срок до 01.10.2018 провести внутреннее служебное расследование для определения круга лиц, виновных в допущенном нарушении.

          6. Закупки товаров, работ, услуг производить в строгом соответствии с требованиями Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Своевременно и в полном объеме размещать информацию о закупках в единой информационной системе.

          В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской области от 07.08.2018 № 915-р, в целях повышения эффективности закупок, при определении и обосновании НМЦК и цены договоров, заключаемых с единственным поставщиком, не допускать случаев применения коммерческих предложений (прайс-листов) от аффилированных (зависимых) организаций, а также организаций, фактически не осуществляющих соответствующую деятельность на территории Ульяновской области.

          7. Рассмотреть вопрос о расторжении фактически не исполняемого сторонами договора аренды недвижимого имущества от 01.12.2017? заключенного с ООО «Альянс Клиник Лаб» на аренду нежилых помещений площадью 608,8 кв. м, расположенных на первом этаже хирургического блока по адресу: г. Ульяновск, ул. Оренбургская, д 27, для осуществления медицинской деятельности (под размещение лаборатории). 

         8.  Не допускать случаев неэффективных и непроизводительных расходов на содержание объектов основных средств. В срок до 01.12.2018 провести анализ и, по согласованию с Министерством здравоохранения, принять меры к вводу в эксплуатацию, либо передаче в другие лечебные учреждения неиспользуемых объектов основных средств (медицинское и иное оборудование, оргтехника).            

 При этом в срок до 01.01.2019 принять необходимые меры для списания имущества, непригодного к дальнейшему использованию.

9. Ведение кассовых операций и работу с денежной наличностью осуществлять в строгом соответствии с требованиями «Порядка ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», утвержденного Указанием Банка России от 11.03.2014 № 3210-У). Не допускать случаев превышения установленного лимита кассы.



10.  Принять меры к своевременному, достоверному и полному отражению в программе персонифицированного учета данных о движении лекарственных препаратов, реактивов и изделий медицинского назначения.

         11. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской области от 20.07.2017 № 660-р принять меры дисциплинарного и материального характера в отношении работников, чьё неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных должностных обязанностей повлекло совершение выявленных нарушений. 

